
E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 17 de Junho de 2025.

PORTARIA Nº 583-S, DE 16 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-VG40J,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do 
servidor ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, conforme abaixo, de acordo com 
a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1545981 / 52  WILMARA CRISTINA GUASTI  
12  13  01/04/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS, conforme abaixo, de acordo com 
a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2443325 / 52  ADRIANE FERNANDES 
APOLINARIO GOMES  12  1 3   
01/04/2025
1565397 / 52  CARLOS ALBERTO MARTINS 
PEREIRA  14  15  01/04/2025
1558331 / 52  CARLOS CESAR METZKER DA 
SILVA  13  14  01/03/2025
1558560 / 52  CIRLENE SOUZA REIS  
14  15  01/04/2025
1564765 / 52  CLAUDIA DOS SANTOS 
ARAUJO LEMOS  14  15  01/04/2025
218057 / 52  LOURDES STEFANOM MELGACO  
14  15  01/04/2025
1549189 / 52  MARIA CRISTINA RORIZ 
NORBIM  13  14  01/04/2025
1555502 / 52  MARIA IVONETE FELIX DA 
SILVA 12  13  01/01/2025
1555553 / 52  MARIA JOSE DA PENHA DAL 
COL  12  13  01/03/2025
1565435 / 52  PAULO FERNANDES PELANDA  
14  15  01/04/2025
1560883 / 52  REGINA CELIA DOS SANTOS 
FALCAO 14  15  01/02/2025
1564960 / 52  SAARA MOREIRA DIAS 
RODRIGUES  14  15  01/04/2025
1565052 / 52  SEBASTIANA MAURO 1 3   
14  01/03/2025

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de MOTORISTA, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1558196 / 52  PEDRO ALVES MOREIRA 
14  15  01/12/2024

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional do 
servidor ocupante do cargo de VIGIA, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   

VIGENCIA
1562690 / 52  LUIZ SANTOS AQUINO 
14  15  01/12/2024

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 16 de junho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1573524

PORTARIA Nº 584-S, DE 16 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-DH693,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de CONSULTOR DO 
TESOURO ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 537 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3233510 / 1  ANDRE LUIZ FUNDAO MAIOLI  6  
7  01/04/2025
2940329 / 2  JANAINA DO NASCIMENTO VALOIS  4  
5  01/04/2025
2736500 / 3  JULIANI NUNES CAMPOS JOHANSON  
8  9  01/04/2025
3547493 / 1  LUCIANO ROQUE  6  7  
01/02/2025
3334210 / 1  MILLER MARTINS BERTOLINI  7  
8  01/03/2025
3045200 / 2  RAPHAEL MORETO NEVES  5  6  
01/03/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUDITOR FISCAL 
DA RECEITA ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 353 de 09/01/2006 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3750175 / 1  ALEXANDRE DE CASTRO PEREIRA  4  
5  01/04/2025
3746526 / 1  AUGUSTO BARBOSA GONCALVES 
DIBAI  5  6  01/04/2025
3746534 / 1  BRENDA VIANNA  4  5  
01/04/2025
3749894 / 1  CLAUDIO STEINBRUCH ROISMAN  5  
6  01/04/2025
3750132 / 1  FABRICIO CESAR DE LIMA FRAGA  4  
5  01/04/2025
3750230 / 1  JULIO CESAR DA SILVA CARDOZO  5  
6  01/04/2025
3750205 / 1  LUIZ CARLOS DO AMARAL BARROS 
FILHO  6  7  01/04/2025
3347036 / 1  ROMULO EUGENIO DE SIQUEIRA 
CHAVES  7  8  01/04/2025

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 16 de Junho de 2025 às 21:45:40 Código de Autenticação: 5b1fd345



16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 17 de Junho de 2025.

mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 16 de junho de 2025

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1573530

PORTARIA Nº 585-S, DE 16 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 
de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta 
do processo nº. 2020-D18GR,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE SOCIAL 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
3735109 / 1  ANDREA CARDOSO DOS SANTOS 
FREITAS 5  6  01/01/2025
3731529 / 1  NAIARA DE LIMA GUIMARAES 3  
4  01/04/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores 
ocupantes do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
1569015/ 52  CLEIDE LIBRELATO DOMINGOS ALVES 
11  12  01/03/2025
1572750 / 52  MARIA NILZA NERES DOS SANTOS  
10  11  01/04/2025
1572830 / 52  MARILZA SIQUEIRA PICOLI MOREIRA  
11  12  01/04/2025
1533916 / 54  RAQUEL DA SILVA SANTOS  1 2   
13  01/04/2025
1570587 / 52  REJANE DA SILVA AMORIM  1 2   
13  01/04/2025
1547550 / 52  ROBERTO LUCIO DE FREITAS 
SIQUEIRA  12  13  01/04/2025
1570528 / 52  SEFOLA DE CARVALHO BRUNO DA 
PENHA 12  13  01/12/2024

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 
MEDICOS - QSS, conforme abaixo, de acordo com a 
LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
1526588 / 52  MARLETE DE ABREU 14  1 5   
01/03/2025

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores 
ocupantes do cargo de ENFERMEIRO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
3733602 / 1  ALLINE GLEICE DA SILVA FERREIRA 4  
5  01/01/2025
2985276 / 6  ARYANNA REZENDE ALBANI 
ANTONUCCI  4  5  01/04/2025
597160 / 52  ELIANDRA FORTES JOAQUIM  

12  13  01/04/2025
3732061 / 1  GUSTAVO MIGUEL HUBNER 4  5  
01/12/2024
3553299 / 1  KIARA TREVIZANI 5  6  
01/02/2025
3553329 / 1  MARCELO MONTE DE SOUSA MELO 5  
6  01/02/2025
3608786 / 1  MAYRA RODRIGUES CIDREIRA  4  
5  01/04/2025
3551997 / 1  VALERIA DE FATIMA SOARES PRADAL  
2  3  01/04/2025

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
3733270 / 1  CAIO BONFIM MOTTA 4  5  
01/04/2025

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
3605116 / 1  LOURENY ANDREATTA FERREIRA 4  
5  01/01/2025

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de MEDICO, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
3274446 / 1  BRUNA SCARDINI SALAROLI PEREZ 6  
7  01/02/2025
3741575 / 1  CLEBER ANTONIO MAIA FILHO 4  
5  01/02/2025
1539264 / 53  DENIO BOTELHO DE MELO 9  
10  01/03/2025
3129977 / 1  FERNANDA VIEIRA MAPPA  7  8  
01/04/2025
3733572 / 1  ITAMARA ASSINI ELEUTERIO 
MONTEIRO  4  5  01/04/2025
1571257 / 52  KEILLEN NUNES MORAES LEITE  
11  12  01/04/2025
1545094 / 4  JOAO DE ALMEIDA JUNIOR 4  5  
01/01/2025
3018008 / 3  JULIANA RODRIGUES DOS REIS 4  
5  01/02/2025
3570622 / 1  LEANDRO EMERIQUE FELICIANO 5  
6  01/03/2025
3129233 / 1  LIZIANE FARIA NUNES  9  
10  01/04/2025
1571184 / 54  MAIZA ULIANA  11  1 2   
01/04/2025
3578992 / 1  MAYARA FIOROT LODI  5  6  
01/04/2025
3732851 / 1  MILENA GERHARDT 4  5  
01/01/2025
3658546 / 3  PAULO ALFONSO MENEGUELI JUNIOR 
4  5  01/12/2024
3734099 / 1  PAULO ROBERTO ALVES ROSA 4  
5  01/01/2025
3136299 / 1  ROMULO JOSE MEIA AZEVEDO  7  
8  01/04/2025
1570994 / 53  TATIANA ZANOTTI GUERRA 
ZAMPROGNO  9  10  01/04/2025

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 16 de Junho de 2025 às 21:45:40 Código de Autenticação: 5b1fd345


